PAGE
2

ВЫПИСКА  ИЗ  ПРОТОКОЛА  № 02-19
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район»

г.Братск

19.11.2019 года

Председатель Комиссии:

- Хватик Елена Владимировна
    – руководитель аппарата Администрации МО
       «Братский район»;

Зам. председателя Комиссии:

- Орос Юрий Юрьевич

    – первый заместитель мэра Администрации МО

       «Братский район»;

Секретарь Комиссии:

- Филимонова Елена Владимировна – начальник отдела МС и кадров Администрации
       МО «Братский район»;

Члены Комиссии:

- Крюкова Ирина Николаевна
– заведующая отделом по развитию культурной
   сферы и библиотечному обслуживанию
   Администрации МО «Братский район»;

- Зарубина Ольга Михайловна
– заместитель мэра по экономике и финансам –

   начальник Финансового управления Администрации
   МО  «Братский район»;

- Денисова Татьяна Геннадьевна
– начальник общего отдела Администрации МО

   «Братский район»;
- Кондратьева Екатерина Сергеевна – главный специалист юридического отдела

    Администрации МО «Братский район»;

- Русакова Оксана Сергеевна
 – консультант (юрист) Думы Братского района;

- Наукович Клара Михайловна
- председатель Братской районной общественной
   организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
   вооруженных сил и правоохранительных органов.
Повестка дня:

1. Рассмотрение полученных материалов проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего Администрации МО «Братский район», проведенной на основании принятого мэром Братского района решения о проведении проверки в соответствии с подпунктом 4.4. пункта 24 Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, замещающих указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральным законодательством, утвержденного Губернатором Иркутской области № 7-уг от 19.01.2017 года.

Слушали:

Хватик Е.В. – информировала о составе комиссии, озвучила повестку дня, а также основание проведения заседания Комиссии, предложила принимать решения путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Результаты голосования: «за» - 9 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

Предложила хххх хххххх – члену Комиссии, являющегося непосредственным руководителем муниципальным служащего, в отношении которого Комиссией рассматриваются представленные материалы, принимать участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.
По результатам проверки, в соответствии с докладом, слушали Филимонову Е.В.

Филимонова Е.В.: В ходе проверки установлено:
По представленным сведениям РЭО ГИБДД МУ МВД России «Братское»  выявлено наличие зарегистрированного на имя муниципального служащего транспортного средства ТОЙОТА , CAMRI, 1994 года выпуска.

По данному факту муниципальный служащий пояснил, что автомобиль  ТОЙОТА, CAMRI, 1994 года выпуска, был снят с него с учета в связи с продажей (передачей) другому лицу хх.хх.2016 года.  В подтверждение данной информации им взята справка в РЭО ГИБДД МУ МВД России «Братское» 06.11.2019 года, которая представлена на заседание Комиссии.
Филимонова Е.В.: По представленным сведениям ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области  выявлено:

- неправильное указание адреса по имуществу, находящемуся в собственности супруги муниципального служащего: нежилое помещение по адресу: Иркутская область, г.хххх, П хх хх хх ххх;

- обнаружено расхождение по размеру площади квартиры, находящейся в собственности супруги муниципального служащего: жилое помещение по адресу: Иркутская область, г.хххх, жилрайон хххххх, ул.ххххх, д.ххх, кв.ххх, (44,80 кв.м).

По данному факту муниципальный служащий согласился с тем, что неправильно указанный адрес нежилого помещения является невнимательностью  (техническая ошибка, опечатка). В отношении площади квартиры по адресу: Иркутская область, г.ххххх, жилрайон ххххххх, ул.хххххх, д.ххх, кв.ххх, площадь квартиры указана в справке о доходах 44,7 кв.м в  соответствии со свидетельством о государственной регистрации права 38 АЕ ххххх от 21.07.2014 года. Копия свидетельства о государственной регистрации права представлена на заседание Комиссии.

Филимонова Е.В.: 3. По сведениям, представленным Управлением Федеральной налоговой службы по Иркутской области в отношении муниципального служащего и его супруги дохода от предпринимательской деятельности, либо от сдачи в аренду нежилого помещения не выявлено. Но выявлено наличие счетов в Банке ВТБ (ПАО), ПАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк».

В соответствии со сведениями, предоставленными Банком ВТБ (ПАО) выявлено:

1.  наличие счета на имя муниципального служащего, открыт 11.09.2013 года, остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб.

2.  наличие 2 счетов в Банке ВТБ (ПАО) на имя супруги муниципального служащего:

- счет, открытый 07.10.2008 года (USD), остаток на счету 0,00 руб.;

- счет, открытый 04.12.2009 года (RUR), остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб.

По счетам муниципальный служащий пояснил, что счетами в этом банке давно не пользуются (с 2011 года и 2014 года), считали, что они не действующие. Предоставил на заседание Комиссии выписку с банка об отсутствии на счету движения денежных средств в отчетном периоде. На сегодняшний день данные счета закрыты, справки о закрытии счетов представлены на заседание Комиссии.

Филимонова Е.В.: По сведениям, представленным «Азиатско-Тихоокеанским Банком» (ПАО) выявлено наличие счетов на имя супруги муниципального служащего:

- счет, открытый 21.12.2015  года, остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб.;

 - счет, открытый 13.11.2014  года, остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб.;

- счет, открытый 14.11.2014  года, остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб.;

- счет, открытый 10.12.2014  года, остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб.

Согласно выписки из лицевого счета за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года на счету, открытом 21.12.2005 года, осуществлялось движение денежных средств на протяжении всего периода..

По данному факту муниципальный служащий пояснил, что  3 счета были открыты, супругой в период осуществления предпринимательской деятельности. С момента закрытия предпринимательской деятельности супруга данными счетами не пользовалась. Счет, по которому осуществлялось движение денежных средств – это кредитная карта.  Муниципальный служащий при заполнении справки о доходах ошибочно считал, что данный счет (кредитную карту) указывать не нужно.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район» выслушав муниципального служащего, рассмотрев представленные документы:
РЕШИЛА:

1. Согласно пункта 5.16. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район», утвержденного постановлением мэра Братского района № 178 от 15.05.2017 года, установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Администрации муниципального образования «Братский район» в соответствии со статьей 15 Федерального Закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 1 Федерального Закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции» являются неполными.

2. Рекомендовать мэру муниципального образования «Братский район» применить к муниципальному служащему Администрации муниципального образования «Братский район», меру дисциплинарного взыскания.

Председатель комиссии

_________________      /Е.В.Хватик/
Подпись

Секретарь комиссии

_________________      /Е.В.Филимонова/
Подпись

Члены комиссии:

_________________      /О.М.Зарубина/
Подпись
_________________      /Т.Г.Денисова/
Подпись
_________________      /Е.С.Кондратьева/
Подпись

_________________      /И.Н.Крюкова/
Подпись
_________________      /О.С.Русакова/
Подпись
_________________      /К.М.Наукович/
Подпись